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Úvod

Ásové na soud

k Yggdrasilu,

slavnému jasanu, jedou.

Tři kořeny vyhání třemi směry jasan Yggdrasil:

Hel sídlí pod prvním,

pod druhým obři,

pod třetím pokolení lidské.

Četní hadi

číhají pod stromem,

četnější, něž člověk by myslil.

(Píseň o Grímnim, 30-34; Edda)

Následující práce je věnována světu ņivých i mrtvých „všech slavných rodů, prvních i

posledních potomků Heimdallových“, kteří za dob velikého stěhování národů obývali Ĉeskou

kotlinu. Pro které byla tato krajina sídlem, zdrojem obņivy, domovem a hrobem nebo jen

doĉasným útoĉińtěm před odchodem do ciziny. Tato práce navazuje na úsilí celé řady

předchozích badatelských generací, a stoje tak na ramenou obrů, nepředstavuje nic jiného neņ

drobný meziĉlánek v pokroku poznání událostí minulých.

Doba stěhování národů představuje z historického hlediska specifický úsek, který je

naprostým zvratem z hlediska struktury osídlení celého kontinentu, kdy tyto struktury celých

regionů buď zcela zanikají, nebo dochází k jejich radikální transformaci, oblast Ĉeské kotliny

nevyjímaje. Charakteristické pro tento ĉasový úsek je, ņe k těmto změnám nedochází vlivem

vnitřního vývoje spoleĉnosti, ale vlivem vnějńího vlivu v podobě hunského impaktu, který

měl vliv nejen na historický vývoj celého evropského kontinentu.

Příchod Hunů do Evropy, jak jej líĉí například Ammianus Marcellinus (31, 4), byl

pověstným troubením Gjallarhornu, apokalipsou podobenství ragnaröku, a vyvolal masové

dominové migrace celých populací západním směrem a zavál ĉást středoevropských Svébů a

Vandalů aņ na samotný konec tehdy známého světa. Uvedl zároveň do pohybu řadu

negativních procesů, jejichņ obětí se stalo Západořímské impérium, krizi se ovńem nevyhnula

ani ta ĉást barbarika, která byla hunskému vlivu bezprostředně vystavena. Zároveň dochází ke

zřícení dřívějńích mostů i limitů mezi dvěma dříve civilizaĉně odlińnými světy impéria a

barbarika. Postupné stírání rozdílů stojí i u kořenů nové Evropy.

Transformaĉní procesy se nevyhnuly ani Ĉeské kotlině. Úĉelem této práce je ptáti se,

jakým způsobem se odráņejí v sídelní struktuře na nańem území, jak přispívá pokrok bádání

v zahraniĉí k rekapitulaci nańich starých poznatků a jak doplňují celkovou mozaiku poznatky

nové. Zda je moņné definovat sídelní areály, které komponenty jsou pro urĉení struktury

osídlení rozhodující a zda je moņné zkoumat dynamiku jejich vývoje v ĉase a prostoru. Jakým

způsobem můņeme sledovat jejich zánik, zda lze pozorovat obecné principy a jak definování

zánikových horizontů ovlivňuje torzovitost poznatků archeologických výzkumů. Do jaké míry

přispívají k řeńení těchto problémů obdobné procesy v sousedních evropských regionech.

Výzkum sídelních areálů různých lidských kultur v sobě obsahuje komplexní otázky

zahrnující strukturu osídlení, podobu konkrétních sídelních jednotek vĉetně půdorysných

schémat, funkce objektů, ĉasovou a prostorovou koherenci k pohřebním areálům, řadu

problémů ekonomické a ekologické podstaty.

Nicméně podstata archeologických pramenů, vydávající mnohdy pouze nepřímá

svědectví, je znaĉně limitujícím ĉinitelem a mnoņství aspektů, náleņejících myńlenkovému

světu tehdejńích obyvatel, zcela uniká.
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Kupříkladu etnologické výzkumy ņijících populací velmi názorně ukazují, ņe sídelní

areály jsou v nativních komunitách po celém světě vnímány jako souĉást komplexní struktury

ņivotního prostředí, které podléhá kosmologickým zákonitostem. V mnoha kulturách se

dokonce setkáváme například s plánovitým opakováním kosmologických struktur

v sídlińtních půdorysech.

Zajímavým příkladem je nativní taxonomie terénních typů u Kapauků na Papuy-Nové

Guineji, kterou prozkoumal a z hlediska právních a ekonomických atributů popsal Leopold

Pospíšil (1997, 81-107). Analýza terénních typů ukázala, ņe Kapaukové rozdělují své

prostředí do ĉtrnácti tříd (bugi – zahrada, juwuuda – dvůr, geiga – ladem leņící pozemek,

gapuuga – ladem leņící buń, gamouda – vyuņívaný panenský prales, buguwa – panenský

prales, ita – cesta, begadimi – horský vrcholek, bago – skála, takapaka – baņina, dego-uwo –

potok, pekuu – malé jezero, uwu ibo – velké jezero, onee – řeka) a tyto se seskupují do

kategorií na vyńńí úrovni podle kritérií pro dělení pozemků a vod (mude – zemědělská půda,

pijajda – lesnaté pozemky, peu maki – ńpatná půda > maki – země x uwo – vodstvo), tvořících

dohromady pojem uwoje-makije – svět. Z hlediska pravní analýzy vlastnických a

ekonomických vztahů jsou některé pojmy irelevantní (svět, vzdálený oceán). Naproti tomu na

ĉtrnáct základních terénních typů dělených podle fyzických a ekonomických rysů se vztahuje

soubor striktních právních pravidel. Ta zahrnují pojem vlastnictví (individuální x

neindividuální: individuální versus podlinie versus linie verzus veřejnost), definující tak

soubor osobitých práv, které má vlastník ke vztahu k půdě, vodě ĉi věci (např. výluĉné právo

doņadovat se smluvního souhlasu, pokud jde o kus pozemku ĉi vodstva: prodej, pronájem,

výměna, servitus; právo obdělávat; právo lovit; právo kácet stromy; právo vymáhat

odńkodněné za ńkody způsobené jinými, ad.) (Pospíšil 1997, 81-107).

Důleņitým poznatkem v tomto ohledu je pak skuteĉnost, ņe se v rámci archeologie

sídelních areálů zabýváme pouze izolovaným segmentem původně komplexního obrazu,

zahrnujícího sloņitou strukturu právních a hospodářských aspektů. Je nutno si přiznat, ņe řada

podstatných otázek je archeologickými metodami v zásadě nepostiņitelná. Sem patří

předevńím detailní poznání vnitřního uspořádání usedlostí, ĉímņ není myńleno pouze klasické

rozdělení na obytný a hospodářský prostor, ale hlavně mlhavá urĉitelnost muņských ĉi

ņenských zñn, dále prostorového ĉlenění na základě přísluńnosti k sociálním, věkovým nebo

generaĉním skupinám (srovnej např. Lewis – Lewis 2002, 86-87, 151-152, obr. na str. 151).

V zásadě neřeńitelným problémem je závislost prostorového uspořádání jednotlivých

usedlostí na příbuzenských systémech a přísluńnosti ke konkrétním frátriím nebo liniím. Také

existence „veřejných budov“, slouņících jako shromaņdińtě věkových skupin, politických,

náboņenských nebo váleĉných organizací (coņ můņe být totéņ), je rovněņ obtíņně doloņitelný

jev (Pospíšil 1963, 39-46; Balandier 2000, 83-113). Také v nańem případě se setkáváme

s terénními útvary, které jsou z hlediska právních vztahů zcela irelevantní, ať uņ se jedná o

pozdějńí severské podání – snad reflektující původní kosmologické představy – metaforicky

připodobňující nebeskou klenbu a světové vodstvo k ĉástem těla prvotního obra Ymiho, nebo

postupně pronikající křesťanský světonázor s trojĉlenným kosmologickým schématem.
1

V rámci výzkumu sídelních areálů se tak vlastně pohybujeme v prostředí s původně

různorodými právními vztahy od individuálního vlastnictví po terénní útvary v kolektivní ĉi

veřejné správě, jejichņ stopy jen mlhavě odráņí strarogermánské zákoníky (srovnej např.

Winkelmann 1954, 209, Abb. 12). Nejstarńí zákoníky pocházejí z oblasti vizigñtské (např.

Edictum Theodorici jiņ mezi léty 453-466), dále ostrogñtské a burgundské (kolem roku 500) a

v porovnání se strarofranskými a langobardskými zákoníky představují různou synkrezi

barbarských právních pravidel a římských norem. Jejich úkolem bylo předevńím utvrdit roli

panovníka v ĉele státu a postulovat právní systém postihující buď pouze pro urĉitou skupinu

1
K problému Snorriho jakoņto kosmografa viz např.: Simek, R. 1998: Snorry als Kosmograph. In: Fix, H.


[…]


Antiquity. From written sources Honoriani marcomani seniores and iuniores are known.

According to Friedrich Lotter they served even as units of equites in northern Africa.

Analysis of written sources from 1 to 5 century AD. in the Roman provinces (especially

in the Rhineland) was found for instance that the mobility of people due to economic reasons

is only 23% of the total migrating population within the Roman Empire. Among them are

found merchants, potters, (artists?), blacksmiths, goldsmiths or gladiators (such as Barbarians

Constans and Ingenuus known at the turn of the 4th-5th Century AD. of the Circus in Rome

and Cordoba). It is clear that a significant proportion of the migrating population should affect

by the different reasons. There was a migration from religious reasons, for example, whether

occured the need of the religious organizations, official or unofficial, from a purely religious

reasons, or for the reasons of the health and healing. These motives were driven more by the

migration within the relatively limited space. A large number of migrating population was

made up by the members of the army, whether legionary or auxiliary corps, which would

touch also their wives, children and slaves. In these examples, the terms of mobility from the
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reason of "command", which applies to both warriors and also the slaves, prisoners of war,

such as members of the nobility of the Germanic tribes of the Rhine Right Bank deported to

Rome. In late antiquity, there were also settled whole groups of prisoners of war, particularly

the Franks and Alamanni, into the provinces as from written sources known laeti in

Rhineland, and Alamanni as tributarii in Italy (this is perhaps an example of the name

Alamaninna which occur in Florence, Italy in the year of 423 and Alamanni in Lodi Vecchio /

Laus Pompey). Other reasons for "travel" and social networking contacts constitute the

official holidays, whether regional or general significance, such as the celebration of 1st

August which was officially associated with the imperial cult, held annually in Lyon /

Lugdunum (for example: Kakoschke 2004, 200-206, 216, 265-269).

For more or less abstract concepts trans effects can often chunk purely "human stories",

as is apparent the case of lady of Oßmannstedtu, Thuringia, who probably in the second half

of the 5th century as members of the Ostrogothic nobility from the Carpathian Basin marries

into the Thuringia (Bemmann 2008, 172). How such a wedding procession to proceed traces

indicate contacts and probably also personal relations between the Central Danubian Basin

and the Pohemia phase MD2 (450-470/80) by J. Tejral, which are also recognized in

southeastern Germany. The opposite direction appears to be a generation before the lady of

Uherce, Bohemia, in which case we see a facility in the analogy of Dębczyno group of

Northern Poland. Such marriages were probably perceived as a guarantor of the resulting

political alliances and to travel in order to perform the marriage could be in some periods

extremely important subject.

Another important point is closely related to the concept of methodological research, the wide

application of natural and technical methods, which completely changes the picture in an

extraordinary way of surveyed sites. Examples may include of phosphate analysis, which

results help to interpret the function of individual buildings, housing or even sub-areals of the

sites themselves (Hoeper - Steuer 1999).

Furthermore, also surveyed in the geometry of the floor plans of buildings, regardless of

whether it is an imperial Hagia Sophia in Constantinople or long houses with a cattle shed in

northern Germany (German: "Wohnstallhäus) in Feddersen Wierda, illustrates the importance

of clearly defined design patterns used in both construction and even in the manufacturing of

the ships, and this concept can be reflected in the distant past (Meyer-Christian 2008, the ship

designs of late antiquity, see further: Bockius 2007, to link schemes marine carpentry and

residential buildings for the early medieval Scandinavia: eg Vařeka 2004 , 55, 66 with the

literature, Figure 26 and 36).

Finally, I express cautious optimism regarding the future development of the archaeological

research of Late Roman Period and Migration Period in Bohemia, especially if the

archaeological finds becomes in an interdisciplinary comparison and discussion especially the

natural sciences.
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Následující katalog je soupisem sídlištních lokalit v Čechách pozdní doby římské a časné fáze
doby stěhování národů. B. Svoboda mohl ve své publikaci konstatovat poměrně neutěšený
stav našich znalostí o sídlištích pozdní doby římské a doby stěhování národů, a jím uváděné
lokality, známé především ze starších výzkumů, jsou datovatelné buď na závěr doby římské
nebo je jejich charakter nejasný (Svoboda 1965, 237). Od té doby jsme však v Čechách
zaznamenali nárůst pramenné základny do té míry, že je možné konstatovat určité obecné
tendence vývoje osídlení v pojednávaném období. Tento katalog je tedy jistým doplňkem
Svobodova soupisu. V případě sídlišť, která byla v posledních letech dobře publikována, je
tato položka seznamu řešena odkazem na základní literaturu, která obvykle poskytuje i soupis
nálezových kontextů a hmotné kultury. Odlišně je tomu v případě sídlišť, která byla plánovitě
zpracovávána za účelem vzniku této práce. Tyto položky obsahují popis nálezových okolností
a situací. Deskriptivní a technologické parametry movitého inventáře jednotlivých sídlišť je
uveden vždy v publikaci, na kterou se odkazuji. Výjimku tvoří dvě sídliště, konkrétně Dolní
Břežany, někdejší oppidum Závist, které je v současnosti zpracováváno a připravováno
k publikaci, která bude obsahovat i podrobný inventář. Zde uvedený soupis je pouze
výběrovým katalogem nálezů z akropole, jehož účelem je rámcově informovat o spektru
nálezů a jejich lokacích. Druhou výjimkou je sídliště z Prahy-Dejvic, sladoven Podbaba, jehož
zpracování je v současné době dokončováno a připravováno k publikaci v novém sborníku z
VI. Protohistorické konference, konané v září roku 2010 v Hradci Králové. Neustále se
množící nálezy lokalit z posledních desetiletí dává tušit, že níže uvedený přehled není zdaleka
konečný.

1) České Budějovice, nám. Přemysla Otakara II., budova radnice.

Nepublikovaný výzkum Jiřího Militkého.

2) Doudleby, okr. Rychnov nad Kněžnou
