Posudek na disertační práci

Mgr. Jaroslava Jiříka

Příspěvky k poznání osídlení Čech v pozdní době římské a době stěhování národů.

Podle autora si práce klade za cíl přispět k řešení otázky, jak se podstatné změny na přelomu pozdní doby římské a doby stěhování národů odrazily v sídelní struktuře na území Čech. Po úvodu, v němž se autor dotýká problémů, k jejichž řešení může přispět archeologie jen okrajově, následuje přehled o dějinách a stavu bádání, v němž se vyrovnává jak se staršími autochtonistickými tézemi při výkladu doby stěhování národů, tak s koncepcemi poslední doby, včetně závažných otázek, týkajících se chronologie. V této souvislosti J. Jiřík mimo jiné vyzvedává alternativní návrh petrohradských archeologů M. Ščukina a O. Šarova o možné souběžnosti nejčasnějšího stupně doby stěhování národů (fáze D1) s horizontem bohatých hrobů typu Untersiebenbrunn (D2a), přičemž vzájemné rozdílnosti mohou být způsobeny spíše příčinami sociální povahy. Hned zpočátku bych chtěl upozornit, že toto pojetí zřejmě neodpovídá skutečnosti, neboť nereflektuje reálnou situaci v kerčských hrobkách nebo na jiných místech pontické oblasti, např. na pohřebištích v okolí antického města Tanais, kde i v tomto honosném prostředí je fáze D1 jasně doložitelná. V rámci pojednání o chronologii se autor dále zmiňuje o časovém postavení hlavních uměleckořemeslných stylů časně doby stěhování národů, totiž kolkované industrie stylu Sösdala a jeho podunajského protějšku stylu Untersiebenbrunn-Cosoveni, dále tzv. nydamského stylu vrubořezové industrie a polychromního stylu, jež připisuje nomádskému prostředí. Pokud jde o první dva stylové okruhy cituje novější názor, vycházející z práce J. Bemmanna o jejich možné chronologické souběžnosti. Také v Podunají naznačují poslední nálezy možnost časnějšího datování geometrického vrubořezu. Mimo jiné o tom svědčí i bronzový model kování ústí pochvy meče, mající obdoby na severu Evropy (Nordgaarden, Nydam), který se našel v depotu

řemeslníka ze Steinmandelu nedaleko Oberleiserbergu v Dolním Rakousku a který dokládá zdejší výrobu. Dílna ve Steinmandlu, podle novějších rozborů pracovala nejspíše ve druhé třetině 5. stol., a nachází se tudíž v určitém chronologickém odstupu od časnějšího horizontu nálezů okruhu Unteresiebenbrunn-Coșoveni, spadajícího do první třetiny 5. stol. (fáze D2a). Jistě pouhé nedorozumění je ztotožnění hunského plechového stylu typu Novogrigorjevka, který se vyznačuje obklady předmětů zlatými fóliemi, vykládanými polodrahokamy à la Cabochon, s industrií zdobenou technikou cloisonné, která je mediteranního původu. Přes její výskyt v typických hunských souborech není v nich určující a je výrazem jiného kulturního prostředí.

Následující 3. kapitola je věnována charakteristice základních nálezových kategorií, postupnému vývoji nálezové základny a jejím současným stavem, v níž autor provádí zasvěcenou kritiku dosavadního pramenného materiálu.

4. kapitola přináší rozsáhlý přehled vývoje v přechodném období mezi pozdní dobou římskou a dobou stěhování národů v širokém geografickém měřítku, který je založen na nejnovějších poznatcích z nejdůležitějších krystalizačních oblastí. Pokud jde o tzv. niemberskou skupinu v prostoru středního Německa tlumočí autor jak starší názor B. Schmidta, poukazujícího na jihovýchodní vlivy při jejím formování, tak na novější pojetí J. Bemmanna, zdůrazňujícího spíše význam místního podloží při jejím vzniku. Následuje pojednání o pozdní przeworské kultuře a jejích variantách, dále o závěrečných fázích čerňachovské kultury, která je pro mnohé badatele klíčová při vzniku pozdějšího podunajsko-východogermánského okruhu na středním Dunaji. Na tomto místě by však bylo třeba větší opatrnosti při spojování některých archeologických jevů východního původu v Podunají s konkrétními barbarskými skupinami, jmenovitě s usazením gótských, alanských a hunských skupin náčelníků Alatheia a Safraka (česky nikoliv Saphrax).

Zvláštní význam pro vývoj v České kotlině má ovšem pasáž o archeologické situaci na přelomu doby římské a stěhování národů v jihozápadním Německu, v níž autor shromáždil nebyvalé množství staré i novější literatury. Pozornost je pak věnována poměrům na území severně od středního Dunaje, zejména závěrečnému horizontu pozdně svébských sídlišť. V pozadí zájmu však zůstávají některé důležité nálezy hrobové, především nově se rýsující skupina kostrových hrobů a pohřebišť typu Horní Hespice, Pohořelice-Nová Ves, Iža, Sládkovičovo. Problematické je ovšem přeceňování výpovědní schopnosti hrubé v ruce robené keramiky, která by na některých sídlištích měla doložit migrace z východu. Posléze si autor všímá také nových vývojových tendencí v pohraničních oblastech římských provincií, charakterizovaných pronikáním barbarských prvků do místního prostředí, jejichž význam při transformaci jak barbarské, tak provinciální hmotné kultury sleduje v celé délce rozsáhlého římského pohraničí i provinciálního vnitrozemí od Dolního Dunaje až po Hispanii.

Po těchto obsažných exkurzech se autor v kapitole 5 vyjadřuje k situaci ve vlastní české oblasti, kterou hodnotí zejména z hlediska sídlištních struktur a charakteru sídlištních aglomerací. Podotýká, že přechodný stupeň mezi dobou římskou a dobou stěhování národů, označovaný jako horizont D1, není v Čechách jasně zřetelný, s jistou rezervou sem nicméně zařazuje několik hrobových souborů, z nichž nejdůležitější je bojovnícký hrob z Vliněvsi a jak správně konstatuje i bohatý hrob bojovníka z Berouna-Závodí: Totéž chronologické postavení přisuzuje také některým komplexům z pohřebišť, zejména kostrovému hrobu 1400/III z Plotišť. Rozsáhlejší je podkapitola, zabývající se problémem sídlišť, v níž podává podrobný rozbor jak starších, tak novějších nálezů z dosud známých sídlištních aglomerací v jednotlivých regionech na území Čech. V závěru dospívá k názoru, že také mezi nimi lze snad vyčlenit některé nálezové kontexty, které by odpovídaly sídlištnímu horizontu D1, avšak jako o představitelích zánikového horizontu lze uvažovat jen v rámci pracovní téze. To je ovšem pochopitelné, poněvadž poměry v Čechách byly v tomto období poněkud odlišné od

toho co nacházíme v regionech situovaných severně od středního Dunaje, kde je radikální změna archeologického obrazu v desetiletích okolo roku 400 zcela evidentní: Zdá se, že v Čechách lze na mnoha místech uvažovat o určité kontinuitě osídlení, i když jasnější představu přinese teprve další výzkum.

V kapitole 6 „Nadregionální kontakty České kotliny“ jsou z hlediska dosavadního nálezového materiálu probírány kulturní a jiné vlivy zasahující sem z jiných center vývoje: Kromě naprosto převládajícího a souvislého působení labsko-germánského kulturního prostředí, které je patrné zejména v oblasti keramické tvorby, avšak také v drobné kovové industrii, nejsou ve zdejší hmotné kultuře bezvýznamné doklady kontaktů s oblastí Pomohání, které mohou předznamenávat směr dalšího vývoje, vrcholícího formováním vinařické skupiny. Jsou doloženy např. importy keramiky typu terra nigra, přičemž nechybějí ani domácí napodobeniny jiných provinciálních typů. Výraznější vztahy se středním Podunajím se silněji projevují spíše v periferních regionech českého teritoria, především v severovýchodních a jižních Čechách. Rozeznatelné jsou i prvky, pramenící v przeworské a wielbarské kultuře, i když vesměs nelze rozhodnout, zda jde o kulturní vliv nebo jen ojedinělé výměné kontakty.

Samotným obdobím stěhování národů, která by měla tvořit jádro práce, se zabývají kapitoly 7 až 9. Podobně jako v předchozím případě zahajuje autor tuto část práce přehledem vývoje a specifik v jednotlivých kulturních oblastech doby stěhování národů, který pokrývá prakticky celou střední Evropu až po severní Polsko. Podle sledu kapitol v obsahu by se na prvním místě měla nacházet podkapitola o vinařické a přešťovické skupině, v knize je však, patrně nedopatřením, zasazena až na konec tohoto pojednání. Autor se zde podrobně zabývá českými nálezy z 5. století, které rozděluje na skupinu vinařickou, skupinu přešťovickou a skupinu lokalit typu Platiště. Již na počátku provádí, jak sám píše, revizi dosavadního chronologického třídění, její výsledky však v podstatě odpovídají, až na to, že jednou

označuje stupeň D2-D3 za prakticky totožný se stupněm D3 (str. 145) jindy stupeň D2-D3 přiřčňuje ke stupni D2b (str. 152), mnohým běžným schématům, používaným i jinými autory. Jednotlivé chronologické stupně autor charakterizuje vybranými soubory, které jsou pro daný horizont určující. Do horizontu D2a zařazuje především hrob z Břízy, zdůrazňuje jeho nomádkou složku a poukazuje na jeho vztah k podunajské skupině bohatých pohřbů typu Untersiebenbrunn. Jako další nálezový kontext příznačný pro tuto fázi uvádí J. Jiřík depot z Hřenska, jehož obsah podrobuje zasvěcené a detailní antikvární analýze.

Za vzorový soubor pro chronologický stupeň D2b, který na rozdíl od svého schématu více méně ztotožňuje s přechodným horizontem D2/3, pokládá známé hrobové kontexty z Měcholup a Úherců a konečně i hrob 110 ze Zličína se sponou typu Wenigumstadt/Kahl am Main hrob 204. Stupni D3, pro nějž je v Podunají příznačná řada hrobů s honosnými vrubořezovými pracemi typu Karavukovo-Domolospusztá-Répcelak, pak přiřčítá soubory z hrobů 132 ve Zličíně a z hrobu 2 ve Stehelčevsi. Jakkoliv je toto relativně chronologické zařazení jistě správné, vyvstává otázka absolutně chronologické datace těchto nálezů, která zřejmě není ještě úplně vyřešena. Nevysvětleno dále zůstává, proč v rámci zpracování vinařické skupiny neobrátil autor pozornost i k dalším chronologicky výrazným hrobovým celkům, mezi nimiž vynikají jak starší soubory z Prahy-Kobylis, Radotína a samotných Vinařic, tak novější nálezy z Hostivic a dalších lokalit. Vývojové schéma podané pouze na základě několika vybraných kontextů vyznívá méně přesvědčivé.

Jako samostatnou skupinu vyčleňuje autor materiál ze žárových hrobů typu Přešťovice-Friedenhain, přičemž, ve shodě s řadou dalších badatelů, poukazuje spjatost tohoto okruhu nálezů s některými dalšími jevy v oblasti jihozápadního Německa a v Pomohání. Jako jakýsi anex k této problematice připojuje pak pojednání o stále živě diskutované otázce, spojené s původem Bavorů.

Další svéráznou skupinu lokalit představují v pojetí autora práce naleziště typu Plotiště nad Labem, především nálezy z jeho 4. fáze. Na základě sídlištního materiálu z oblasti rozšíření vinařické skupiny kostrových hrobů se pokouší definovat vzájemné vztahy obou prostředí, jejich synchronnost, a tím doložit kontinuitu pohřbívání labsko-germánské skupiny typu Plotiště hlouběji do 5. století. Tento názor, který je zajímavý zejména proto, že naznačuje možnost jisté vývojové kontinuity v České kotlině již od mladší doby římské, je však třeba nadále prověřit pomocí chronologicky průkazných nálezových kontextů.

Podobně jako v některých dalších oblastech, zejména v jihozápadním Německu, ale i v Podunají, je charakteristickým fenoménem počínající doby stěhování národů osidlování výšinných poloh. V Čechách je toho nejlepším dokladem výšinná poloha Závist, kde zdejší nálezové spektrum podle J. Jiřka sahá od fáze D2a až do fáze D2/D3. Uvádí také další sídlištní komplexy, odpovídající vinařické kulturní skupině, např. v Praze Kobylisích, Žatci, Praze-Ruzyni, Nebovidech atd., jejichž charakteristika je důležitá především z toho důvodu, že sídlištěm této skupiny byla dosud věnována pozornost jen okrajově.

Rovněž v kapitole 7, věnované době stěhování národů, podobně jako v pojednání o přechodném období, předkládá přehled vývojových trendů v jednotlivých oblastech prakticky v celé střední Evropě až po severní Polsko. Opět jsou zde přetlumočeny výsledky archeologických teoretických i terénních výzkumů počínaje Niemberskou skupinou, pozdní Przeworskou kulturou, oblastí středního Podunají, jihozápadního Německa atd. V této souvislosti ovšem vyvstává otázka, proč líčení vývojových procesů v jednotlivých stěžejních oblastech bylo neorganicky rozděleno do dvou částí, totiž do kapitoly 4 a 7 a nebylo podán spíše obraz vývoje v jeho kontinuitě či diskontinuitě v jednom celku. Pohled roztržštěný do dvou separovaných výseků neposkytuje vždy správnou představu o podstatě závažných změn a transformací, nadto se v některých směrech překrývá.

Vrátíme-li se k takto pojatému přehledu, zdá se poněkud nadbytečný exkurz o tak vzdálených jevech jako je děbczynská nebo olsztynská skupina, zvláště pokud není jednoznačně objasněn jejich vztah k vývoji v Čechách. V ostatním pojednání o Przeworské kultuře nelze souhlasit se srovnáním bohatého hrobu z Jakuszewic s typickými jezdecko-nomádskými a hunskými prvky s hrobem v Ługách, který je typickým reprezentantem stupně D1.

Blíže se věnuje J. Jiřík poměrům ve středním Podunají, kde zejména noricko-panonské pohraničí mohlo sehrát důležitou roli při utváření vinařské skupiny. Některá tvrzení však nejsou doložena dostatečnými nebo správnými citacemi (str. 122 - případ citací A. Stupnera, pojednání o sídlištích v Karpatské kotlině). Problematické jsou rovněž názory o postčernachovském vývoji na Ukrajině, přejímané z ruské literatury a z nich vyplývající datování jednotlivých typů i určení směrů jejich difuze (příklad spon typu Levice nebo Vyškov-Brateiu).

Pasáže v kapitole 9 se věnují víceméně nástinu historické problematiky, který autor opět komplementuje pomocí archeologických nálezů. Specifická situace, která se vytvořila na přelomu 5. a 6. století, charakterizovaná stabilizací gótského panství v Itálii a rozvojem vztahů gótského centra ke gentilním královstvím na periferii franské mocenské sféry sice způsobila rozvoj obchodních a výměnných kontaktů, ne vše lze však připsat na vrub těchto aktivit. Cizí předměty, zejména kovové součásti ženského oděvu, se dostávaly do vzdálených oblastí v rámci exogamních vztahů, ve hře je rovněž stěhování šperkařských dílen, výměna modelů atd. V žádném případě nelze použít jako dokladu obchodních styků takové artefakty, jako spony typu Místřín, které vyrůstají z místního podunajského podloží a jejich ojedinělý výskyt v jiných oblastech lze vysvětlit spíše jako výsledek působení podunajského centra.

V rámci národopisného nástinu střední Evropy na sklonku 5. století z mladší fáze doby stěhování národů se autor do značné míry opírá o často rozporné výsledky historického

bádání. Zvláště problematické, i když často uváděné, je téma přežívání svébského substrátu a situace v někdejších pannonských provinciích. I když některé archeologické fenomény, zejména afinity středodunajského nálezového materiálu k nálezům z tzv. alamanské oblasti v průběhu druhé poloviny 5. století jsou zřejmé a mohou svědčit o posunu některých částí panonského obyvatelstva směrem západním, poznání etnické identity nositelů těchto jevů na základě archeologických analýz je obtížné. Taktéž otázka archeologických pozůstatků Ostrogótů v Pannonii, která je v poslední době ve značném pohybu, není vyřešena jednoznačně. Jak naznačuje nález olovené destičky s fragmentem textu Nového zákona v gótsčině v hrobě 5 z Hács-Bendékpuszy, lze předpokládat, že některé východogermánské prvky nevymizely z Pannonie ani po odchodu hlavního jádra Gótů v roce 473. Odpověď na mnoho otázek lze očekávat zejména od nových, stále přibývajících výzkumů na území Pannonie, zejména pohřebišť. Nově obnovený výzkum na pohřebišti v Tolna-Mócs ukázal, že jde o velkou nekropoli, která jistě nekončí již v polovině 5. stol., nýbrž pokračuje až k jejímu konci. Zmínka o úbytku zlata v gótských hrobech v důsledku tributů, které Gótové platili Gepidům je nejasná. Gótové totiž Gepidy a s nimi spojené kmeny usídlené vně původní římské hranice naopak dvakrát porazili. Zdroj údaje o tributech není uveden.

Po letmém, avšak důležitém exkurzu k původu Bavorů, shrnujícím nejnovější literaturu, se J. Jiřík vrací k rozvětvené problematice mladší fáze doby stěhování národů, zejména ke změnám, ke kterým dochází v české i v severodanubské oblasti po roce 500. V této souvislosti cituje autor názor J. Bemmenna o kontinuitě místního, podle něj labkogermánského osídlení snad již od konce 2. století až do 6. století a o místních kořenech langobardského fenoménu. Podle tohoto názoru změna kulturního habitu ani sídelních struktur, kterou prochází zmiňovaná oblast na přelomu 5. a 6. století, neznamená výměnu obyvatelstva a není důsledkem nové migrace, nýbrž kontinuálního vývoje. Dnes již tento názor nelze hájit, neboť

prováděné isotopové analýzy na největších langobardských pohřebištích (Lužice, Holubice) jednoznačně dokládají, že generace, která zde zahájila pohřbívání, byla cizího původu.

Při řešení otázek kulturního a mocenského vývoje České kotliny uvažuje autor o možnosti rozšíření franského vlivu až na české území, které mohlo následovat zničení říše Durynků. I když by tomu neodporoval údajný geografický původ almandinů v merovejských hrobech, který je hledán v Čechách, ani pro franskou dominanci ani pro provenienci almandinů nejsou zatím bezpečné nebo jednoznačné doklady.

Jakkoliv, vzhledem k rozsahu tématiky, oponentský posudek nemohl na těchto několika stránkách zaujmout postoje ke všem problémům, které byly v práci nastíněny a z nichž některé zůstávají předmětem diskuze, autor disertační doktorské práce v každém případě prokázal důkladnou znalost zkoumané problematiky i široký přehled literární produkce. Poukázal současně na nové směry při řešení otázek převratného období stěhování národů, zejména na možnosti využití nových metod v rámci interdisciplinární spolupráce s přírodními vědami a přinesl zásadní nové poznatky o tomto období.

Svou prací tak J. Jiřík prokázal, že si zaslouží získání vědecké hodnosti PhD.